SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 707, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de

29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201361187 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FUNVIC - FACULDADE DE

PINDAMONHANGABA
FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
VIDA CRISTÃ

STRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA 1000 KM 99, PINHÃO DO
BORDA, PINDAMONHANGABA/SP

2 201419078 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE COLIDER

SISTEMA EDUCACIONAL
INTEGRADO - CENTRO DE
ESTUDOS UNIVERSITÁRIOS
DE COLIDER

AVENIDA SENADOR JULIO
CAMPOS, 995, LOTEAMENTO
TREVO, CENTRO, COLÍDER/MT

3 201419069 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE COLIDER

SISTEMA EDUCACIONAL
INTEGRADO - CENTRO DE
ESTUDOS UNIVERSITÁRIOS
DE COLIDER

AVENIDA SENADOR JULIO
CAMPOS, 995, LOTEAMENTO
TREVO, CENTRO, COLÍDER/MT

4 201418997 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ÁLIS DE BOM
DESPACHO INSTITUTO FACEB EDUCAÇÃO BR 262 KM 480, ZONA RURAL,

BOM DESPACHO/MG

5 201419114 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DA SAÚDE E

ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE VESPASIANO
LTDA.

RUA SÃO PAULO 958, JARDIM
ALTEROSA, VESPASIANO/MG

6 201419067 ZOOTECNIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR
DA AMAZÔNIA REUNIDA

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA S/A

AV BRASIL 1435, ALTO PARANÁ,
REDENÇÃO/PA

7 201419072 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA SALESIANA
DO ESPÍRITO SANTO

INSPETORIA SÃO JOÃO
BOSCO

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE
SÃO JOÃO, VITÓRIA/ ES

8 201361378 DIREITO (Bacharelado) 250 (duzentas e
cinquenta) FACULDADE DOM BOSCO DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR

LTDA.

AVENIDA PRESIDENTE
WENCESLAU BRAZ, LINDÓIA,
CURITIBA/PR

9 201361294 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

RUA XV DE NOVEMBRO 1299,
CENTRO, CURITIBA/PR

10 201361331 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TELÊMACO BORBA FATEB EDUCAÇÃO INTEGRAL
LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, 1181 ALTO DAS
OLIVEIRAS, TELÊMACO BORBA/PR

(Publicação no DOU n.º 217, de 11.11.2016, Seção 1, página 32)